
Dějepis  - samostatná práce do sešitu (do neděle 14. 6.  2020) 
- opisuj do sešitu, ( učebnice str.: 110 – 115) 

Římské císařství (27 př.n.l. – 476 n. l.) 

 27 př. n. l. - nastupuje Octavianus → nastolil nové státní zřízení: 

císařství  → císař: nejmocnější muž ve státě 

- rozvoj zemědělství, řemesl, obchodu, výstavba Říma    

    

 

 1. století n. l.:     vládne císař NERO (54 - 68 n. l. )      

            - krutý, později až šílený → proti jeho vládě se vzbouřily legie i osobní   

              stráž →císař spáchal sebevraždu   

            - v době jeho vlády se šíří nové náboženství: křesťanství  

              ►křesťané věřili JEN v jednoho boha 

             ►hlásali lásku a rovnost mezi lidmi 

             ►v době Neronovy vlády byli křesťané pronásledováni 

         

 79 n. l.:   výbuch sopky Vesuv → zasypána města: Pompeje, 

Herculaneum 

 

 Císař TRAIANUS  (98-117 n. l.) 

- největší územní rozloha říše 

- rozkvět říše 

- výstavba silnic, vodovodů, na obranu říše před barbary postavil   

  Opevnění, střežené vojáky na severní hranici napříč střední a západní  

  Evropou – tzv. limes Romanus 

- titul: „Nejlepší císař“ 

 

 Císař HADRIANUS (117 – 138) 

- na území Velké Británie nechal zbudovat opevnění – tzv. Hadrianův val 

 



 Císař MARCUS AURELIUS  (161 – 180) 

- útok germánských kmenů ze severu na římskou říši → časté boje,  

  Většinou vítězí Římané (boje na našem území: Slovensko, jižní Morava) 

 

 Poslední povinný test na starověký Řím!!!!! 

Odpověz na otázky, odpovědi napiš pod čísly do sešitu. Test ofoť a pošli 

na můj email: jitka.lehka@zstovacov.cz . Dejte si záležet!!! Závěrečné 

hodnocení se blíží!!! 

1. Kde se rozkládal starověký Řím? (světadíl, poloostrov) 

2. Co víš o civilizaci Etrusků? 

3. Jak a kdy byl založen Řím podle pověsti? 

4. Proč skončilo v roce 510 př. n. l. období království? 

5. Vysvětli: patriciové. 

6. Jakou změnu přineslo v roce 449 př. n. l. sepsání zákonů 12 desek? 

7. Kdy byla sjednocena Itálie pod nadvládou Říma? 

8. Mezi kým probíhaly Punské války? Kdo byl vítězem? 

9. Kdo byli gladiátoři? 

10. Kdy skončila v Římě REPUBLIKA?  

mailto:jitka.lehka@zstovacov.cz


 email. Za dobrovolný úkol je jednička, která se počítá do závěrečného 

hodnocení!!!! 

 

 

 

-  

 

        

 

                                                              

 

 

 


